Дело № 1-225/2019

УИД 86 RS 0001-01-2019-004172-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретаре Решетниковой К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры Докшиной Е.С., 

подсудимого ФИО79,

защитника - адвоката Анисимова И.В., представившего ордер № 1857 от 15.07.2019 и удостоверение № 500 от 27.05.2003, 

представителя потерпевшего ФИО84,

рассмотрев в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении ФИО79, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО79 совершил тайное хищение чужого имущества, - кражу, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2016 году, не позднее февраля 2016 года, житель г. Ханты-Мансийска неустановленное лицо № 1, преследуя свои корыстные интересы, в целях совершения тайного хищения чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Газпромнефть-Хантос» (далее по тексту ООО «Газпромнефть-Хантос»), с вакуумно-компрессорных станций, расположенных на территории Южной части Приобского месторождения в Ханты-Мансийском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее по тексту - Южная часть Приобского месторождения), а именно, углеводородного сырья, газового конденсата (нестабильного) (далее по тексту газового конденсата), образующегося в ходе технологического процесса при компримировании попутного нефтяного газа на вакуумных компрессорных станциях (далее по тексту ВКС) и используемого предприятием для смешивания с потоком газонефтяной жидкости, добываемой на кустовых площадках месторождений, служащего сырьем для производства нефти и газа, осознавая, что для реализации преступного умысла ему нужны сообщники, решил создать в г. Ханты-Мансийске организованную преступную группу.

Реализуя задуманное, в неустановленное время, не позднее февраля 2016 года, неустановленное лицо № 1, в г. Ханты-Мансийске, обладая волевым характером и организаторскими способностями, качествами лидера и активной жизненной позицией, выражающейся в способности убеждать других людей, стало подыскивать лиц для последующего их вовлечения в организованную преступную группу из числа проверенных и негативно относящихся к общепринятым нормам права и морали, готовых по своим морально-психологическим качествам к совершению противоправных действий, состоящих с ним в дружеских отношениях. 

Одним из первых к участию в организованной преступной группе в 2016 году, не позднее февраля 2016 года, и совершению в её составе преступлений с добровольного его согласия было привлечено неустановленное лицо № 2, с которым неустановленное лицо № 1 состояло в давних дружеских и доверительных взаимоотношениях, сложившихся в процессе их общения, основанного на общности интересов и убеждений. 

Далее, реализуя преступный план по формированию организованной преступной группы, неустановленное лицо № 1, в неустановленное следствием время в период с февраля по март 2016 года, находясь в помещении станции технического обслуживания автомобилей ООО «Прайд», расположенной по адресу: 

<

...> строение 106, совместно с неустановленным лицом № 2, исходя из личных качеств, наличия навыков, умений и опыта вождения автомобильной техникой, корыстной заинтересованности, наличия прочных связей, схожих взглядов и интересов, общих знакомых, чувства личного уважения друг к другу и организатору преступной группы неустановленному лицу № 1, сложившихся за время продолжительного знакомства и общения, путём обещаний получения постоянного материального дохода от преступной деятельности вовлекло в состав организованной преступной группы ранее знакомых неустановленное лицо № 3 и неустановленное лицо № 4, которым сообщило о своих преступных намерениях и посвятило в план совместной преступной деятельности. 

Неустановленное лицо № 3 и неустановленное лицо № 4, дав согласие на участие в хищениях, оказались вовлечёнными в деятельность организованной преступной группы под руководством неустановленного лица № 1 и выступили в роли исполнителей преступления.

С целью реализации преступного плана в части создания условий для совершения на систематической основе тайного хищения газового конденсата с ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос», расположенных на территории Южной части Приобского месторождения в Ханты-Мансийском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, организатор преступной группы неустановленное лицо № 1 и входящее в её состав неустановленное лицо № 2 в период времени с февраля по март 2016 года, более точные дата и время органами следствия не установлены, находясь на участке открытой местности с координатами № в.д. в Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, вовлекли в качестве участника организованной преступной группы знакомого неустановленного лица № 2, - ФИО79, который работал в качестве водителя в ООО «Черногоравтотранс», оказывающем транспортные услуги ООО «Газпромнефть-Хантос», в связи с чем, имел возможность беспрепятственно передвигаться по территории Южной части Приобского месторождения, хорошо ориентирующегося на данной местности, осведомлённого о расположении ВКС, маршрутах проезда между ними, обладающего обширными связями среди работников ООО «Газпромнефть-Хантос», необходимыми для их вовлечения в деятельность преступной группы, в целях обеспечения хищения газового конденсата и его беспрепятственной транспортировки к месту хранения для дальнейшей реализации, которому сообщили о своих преступных намерениях, посвятили в план совместной преступной деятельности, предложив стать соучастниками преступления в составе организованной преступной группы. 

ФИО79, дав согласие, оказался вовлечённым в деятельность преступной группы под руководством неустановленного лица № 1 и выступил в роли исполнителя преступления.

В последующем, в период времени с 16.06.2016 по 30.06.2016, организатор и руководитель преступной группы неустановленное лицо № 1, в целях реализации своего преступного плана, для увеличения объёма похищаемого газового конденсата путём бесперебойного вывоза его с территории ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос» и, как следствие, увеличения получаемой прибыли от его реализации, распределения обязанностей между членами организованной преступной группы и придания ей структурированности, с учётом личностных качеств, наличия навыков, умений и опыта вождения грузовой автомобильной техники, а также корыстной заинтересованности, приняло решение вовлечь в её состав работника ООО «Белозерское управление технологического транспорта» (далее по тексту ООО «БУТТ») неустановленное лицо № 5. Последнее, в силу занимаемой должности, имело возможность беспрепятственно передвигаться по территории Южной части Приобского месторождения, хорошо ориентировалось на данной местности, было осведомлено о расположении ВКС, с которых осуществлялось хищение газового конденсата членами организованной группы, маршрутах проезда между ними. Неустановленное лицо № 1, с целью вовлечения неустановленного лица № 5, сообщило тому о своих преступных намерениях и посвятило в план совместной преступной деятельности и предложило стать соучастником преступления в составе организованной преступной группы. 

Неустановленное лицо № 5, понимая, что, принимая участие в хищении газового конденсата на систематической основе, может улучшить своё материальное положение, руководствуясь корыстными побуждениями, дало согласие неустановленному лицу № 1 принимать участие в данных преступлениях, оказалось вовлечённым в деятельность преступной группы под руководством неустановленного лица № 1 и выступило в роли исполнителя преступления.

Таким образом, неустановленное лицо № 1, в период с февраля 2016 года по июнь 2016 года, находясь в различных местах на территории г. Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, договорилось с неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 о создании устойчивой и сплочённой единством умысла и общностью преступных намерений организованной преступной группы для последующего совершения тяжкого преступления против собственности - систематического хищения с ВКС, принадлежащих ООО «Газпромнефть-Хантос», расположенных в Южной части Приобского месторождения углеводородного сырья, газового конденсата. Осознавая незаконность преступных действий неустановленное лицо № 2, неустановленное лицо № 3, неустановленное лицо № 4, ФИО79 и неустановленное лицо № 5 дали своё добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с хищением газового конденсата в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица № 1, так как желали таким образом максимально улучшить своё материальное положение.

Договорившись о создании преступной группы и объединившись в неё в указанных выше целях для совместного ведения преступной деятельности, неустановленное лицо № 1 в соответствии с ранее разработанным планом определило механизм и характер действий каждого из членов группы при подготовке, совершении и конспирации преступления, с распределением ролей и степени участия каждого участника преступной группы.

Неустановленное лицо № 1, являясь организатором и находясь в составе преступной группы, для себя определило роль руководителя преступной группы, согласно которой осуществляло подготовку и контроль за совершением хищений газового конденсата; определило территорию (территория Южная часть Приобского месторождения), на которой действовала преступная группа, места, где будут осуществляться хищения - ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос»; распределило роли между участниками преступной группы при совершении противоправных действий; подобрало соучастников из числа лиц, объединённых дружескими отношениями, склонных к совершению преступлений; выбрало способы конспирации преступной деятельности; принимало важные решения для организации преступной группы по систематическому хищению газового конденсата, в том числе, о вовлечении новых лиц, не являющихся членами организованной преступной группы и привлечения их для хищения газового конденсата; контролировало объёмы хищения газового конденсата; приискало и оборудовало место для хранения газового конденсата, специальный и легковой транспорт для передвижения членов преступной группы и перевозке газового конденсата от места хищения к месту хранения; осуществляло постоянный контроль за соблюдением жёсткой дисциплины, мер безопасности при хищениях газового конденсата; на первоначальном этапе деятельности организованной преступной группы принимало непосредственное участие в хищении газового конденсата с ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос»; координировало действия участников преступной группы, осуществляло поиск скупщиков и реализацию похищенного; занималось распределением преступного дохода между членами преступной группы и другими привлечёнными к совершению данного преступления лицами, не входящими в состав организованной группы.

Неустановленное лицо № 2, согласно отведённой ему роли, принимало на первоначальном этапе деятельности организованной преступной группы непосредственное участие в хищении газового конденсата с ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос»; для облегчения совершения преступления подбирало лиц, которые в силу своих навыков и умений могли оказать содействие в реализации преступного плана, не осведомляя их о преступных намерениях членов организованной группы; приискало и оборудовало место для хранения газового конденсата, специальный и легковой транспорт для передвижения членов преступной группы и перевозки газового конденсата от места хищения к месту хранения; осуществляло перевозку газового конденсата с территории производственных объектов на территорию хранения похищенного; приискало места сбыта похищенного газового конденсата.

Неустановленное лицо № 2, кроме того, в неустановленное следствием время в июле 2016 года, но не позднее 17.07.2016, находясь в неустановленном месте, желая обеспечить сохранность похищаемого газового конденсата, его учёт, возможность доставки и продажи похищенного в любое время суток, в том числе, в отсутствие участников организованной преступной группы, привлекло ранее знакомого ФИО1 который, будучи не посвящённым в преступный план организованной преступной группы, за денежное вознаграждение постоянно находился на территории хранения газового конденсата, обеспечивая сохранность похищенного, а также вел учёт привозимого и вывозимого газового конденсата; используя личные связи среди работников ООО «Частное охранное предприятие «Марс», осуществлявшего охранную деятельность на территории Южной части Приобского месторождения, обеспечило беспрепятственный вывоз похищенного газового конденсата через контрольно-пропускные пункты участниками организованной группы, а также покупателями в процессе сбыта похищенного газового конденсата; составляло и изготавливало фиктивные документы для перевозки похищенного газового конденсата, а именно товарно-транспортные накладные, материальные декларации и путевые листы.

Неустановленное лицо № 3 и неустановленное лицо № 4, согласно отведённым им ролям, на первоначальном этапе деятельности организованной преступной группы принимали непосредственное участие в хищении газового конденсата с ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос»; обеспечивали конспирацию действий членов организованной преступной группы при хищении газового конденсата: следовали по маршруту транспортировки газового конденсата, оценивая возможность проезда и наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности, угрожающей деятельности организованной преступной группы, незамедлительно предупреждать об этом других её членов; принимали меры по сокрытию похищенного газового конденсата; в целях обеспечения безопасности и конспирации преступной деятельности, осуществляли встречу прибывающих автоцистерн на подъезде к территории хранения похищенного газового конденсата и сопровождали их к месту загрузки похищенного газового конденсата; выполняли указания неустановленного лица № 1, связанные с осуществлением преступной деятельности; приискивали транспортные средства, с использованием которых должны были осуществлять хищения газового конденсата; приискивали место для хранения и накопления похищенного газового конденсата.

ФИО79, с целью конспирации деятельности организованной преступной группы, согласно отведённой ему роли, являлся связующим звеном между организатором преступной группы, - неустановленным лицом № 1, и работниками ООО «Газпромнефть-Хантос», не входившими в состав организованной преступной группы, привлечёнными ФИО79 в качестве исполнителей для совершения хищения газового конденсата. Кроме того, ФИО79 обеспечивал вовлечение в хищение газового конденсата машинистов ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос»; поддерживал связь с водителями транспортных средств, вовлечёнными в хищение газового конденсата и координировал их деятельность с вовлечёнными в хищение машинистами технологических компрессоров, осуществлявшими свою трудовую деятельность на ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос» и их мастерами цеха неустановленным лицом № 6 и неустановленным лицом № 7; организовывал вывоз похищенного газового конденсата; производил расчёты с вовлечёнными им и мастерами цеха неустановленным лицом № 6 и неустановленным лицом № 7 в хищение лицами за счёт полученных от организатора преступной группы неустановленного лица № 1 денежных средств, вырученных от продажи похищенного газового конденсата.

Неустановленное лицо № 5, согласно отведённой ему роли, с соблюдением мер конспирации в назначенное время прибывал на территорию производственных объектов, управляя автомашиной «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, иной специальной техникой, приисканной членами организованной группы для хищения газового конденсата, где с участием вовлечённых в преступную деятельность машинистов ООО «Газпромнефть-Хантос» заправлял газовый конденсат в цистерну автомобиля при помощи вакуумного насоса, после чего транспортировал его с территории ВКС на территорию хранения для последующего сбыта, поддерживал связь с вовлечёнными в данное преступление машинистами, привлёк ФИО2. и иных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный план организованной преступной группы, за денежное вознаграждение осуществляли вывоз газового конденсата с территории ВКС на приисканном членами организованной преступной группы специальном транспорте, а также координировал их деятельность.

Реализуя план организованной преступной группы, направленный на тайное хищение принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос» газового конденсата, неустановленное лицо № 1 и неустановленное лицо № 2, в период с февраля 2016 года по апрель 2016, более точные дата и время не установлены, приискали территорию для хранения, накопления и дальнейшего сбыта похищенного газового конденсата в Южной части Приобского месторождения, расположенную на 101 км правого берега реки Иртыш (координаты местности: №.) (далее по тексту - территория в Южной части Приобского месторождения, расположенная на 101 км правого берега реки Иртыш), и оборудовали её ёмкостью, объёмом не менее 100 м?, для хранения нефтепродуктов, ранее предоставленной неустановленному лицу № 1 на безвозмездной основе ФИО3., не посвящённым в деятельность организованной преступной группы. 

Неустановленное лицо № 3, действуя согласно отведённой ему роли, в период времени с марта 2016 года по апрель 2016 года, находясь в неустановленном месте на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, приискало автомашину марки «№, оборудованную вакуумной цистерной, объёмом 10 м?, и вакуумным насосом, арендовав её под предлогом осуществления предпринимательской деятельности у ранее знакомого ФИО4 не посвящённого в план организованной преступной группы, и предоставило её в распоряжение организованной преступной группы для транспортировки похищенного газового конденсата к месту хранения.

В период времени с 01.06.2016 по 16.06.2016 неустановленное лицо № 1, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, приискало и арендовало под предлогом законной деятельности автомашину №, оборудованную вакуумной цистерной и насосом, у представителей ООО «БУТТ» ФИО5. и ФИО6., не посвящённых в план организованной преступной группы, и предоставило её в распоряжение организованной преступной группы вместе с водителем ООО «БУТТ» ФИО7., который, не будучи посвящённым в преступный план организованной преступной группы, полагая, что осуществляет трудовую деятельность за денежное вознаграждение, управляя автомашиной «№, осуществлял транспортировку похищенного газового конденсата с территории ВКС на территорию хранения для последующего сбыта. 

В свою очередь неустановленное лицо № 5, в период времени с 01.06.2016 по 06.10.2016, более точные время и место органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью хищения газового конденсата, по согласованию с неустановленным лицом № 1 привлекло ранее знакомого водителя ООО «БУТТ» ФИО8. и иных лиц, не посвятив их в преступный план организованной преступной группы, за денежное вознаграждение управлять автомашиной «№, оборудованной вакуумной цистерной и насосом для транспортировки газового конденсата с территории ВКС ООО «Гапромнефть-Хантос» к месту его хранения.

В процессе преступной деятельности неустановленное лицо № 3, в период времени с 01.06.2016 по 01.08.2016, более точные дата и время не установлены, действуя согласно ранее разработанному плану, по поручению руководителя организованной преступной группы неустановленного лица № 1, для обеспечения условий конспирации при осуществлении преступной деятельности, приискало и предоставило в распоряжение организованной преступной группы для хранения, накопления и сбыта похищенного газового конденсата земельный участок площадью 14 973 кв.м., расположенный за пределами Южной части Приобского месторождения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское (координаты местности №.) (далее по тексту - земельный участок по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское), арендовав его 01.06.2016 у ранее знакомого ФИО9., не посвящённого в преступный план организованной преступной группы. 

После этого, в период с 01.07.2016 по 01.08.2016, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо № 1 и неустановленное лицо № 2, с целью подготовки предоставленного неустановленным лицом № 3 земельного участка для хранения и сбыта похищенного газового конденсата, приискали и приобрели за счёт денежных средств, полученных от преступной деятельности, металлическую ёмкость, предназначенную для хранения нефтепродуктов, объёмом не менее 75 м?, у ранее знакомого ФИО10., не посвящённого в план организованной преступной группы, после чего осуществили её установку на территории предоставленного неустановленным лицом № 3 земельного участка и маскировку от посторонних лиц.

Неустановленное лицо № 3, во исполнение отведённой ему роли, в период времени с 11.09.2016 по 11.10.2016, более точное время следствием не установлено, приискало и предоставило членам организованной группы автомашину «№, оборудованную цистерной и вакуумным насосом, для накопления похищенного газового конденсата в цистерне автомашины и дальнейшей заправки газового конденсата в цистерны автомашин покупателей на территории хранения похищенного, заручившись согласием собственника автомашины ФИО11., не посвящённого в план организованной преступной группы.

Созданная неустановленным лицом № 1 организованная преступная группа, состоящая из неустановленного лица № 2, неустановленного лица № 3, неустановленного лица № 4, ФИО79 и неустановленного лица № 5 характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- устойчивостью и сплоченностью её членов, выражавшимися в продолжительной и стойкой преступной связи членов группы, неизменности её состава, основанном на личном знакомстве членов группы между собой, связанном, в том числе, продолжительностью совместной преступной деятельности. Контакты между организаторами и членами организованной преступной группы в процессе преступления носили постоянный и интенсивный характер; 

- наличием руководителя преступной группы, а именно, неустановленного лица № 1, которое осуществляло общее руководство и контроль над деятельностью в организованной преступной группе, обеспечивая подчинение членов организованной преступной группы, групповую дисциплину, исполнение каждым из членов организованной преступной группы отведённых поручений, ролей и функций, исполнение предварительно спланированных действий;

- организованностью, основанной на наличии детального плана организованной преступной группы, руководителя, чётком распределении ролей между участниками организованной преступной группы по приготовлению к совершению преступления и, в ходе его совершения, наличии дисциплины внутри самой группы, подчинённости, знании каждым своей роли и роли других членов организованной преступной группы и осознание того, что они представляют собой единую организацию, в которой от согласованности и слаженности действий каждого в отдельности напрямую зависел результат организованной преступной группы - получение постоянного материального дохода от данной преступной деятельности в течение длительного времени. 

- наличием единой цели и единого преступного умысла, выразившимся в осознании членами преступной группы общности целей всех её участников - совместное систематическое совершение тайного хищения газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», для получения постоянного материального дохода от указанной преступной деятельности в течение длительного времени;

- наличием в распоряжении членов организованной преступной группы общей материальной и технической базы в виде специальных транспортных средств: автомобилей «№, оборудованных цистернами с вакуумными насосами для откачки и транспортировки похищенного газового конденсата; земельных участков, оборудованных для хранения похищенного газового конденсата; средств связи, а именно, мобильных телефонов с установленными сим-картами различных операторов сотовой связи, программ мгновенных сообщений, радиостанций, посредством которых поддерживали постоянную связь между собой; использование банковских счетов и карт, открытых на других лиц, для распределения денежных средств между членами преступной группы.

В ходе совершения преступления руководителем и членами организованной преступной группы для связи и координации действий использовались многочисленные сим-карты различных операторов сотовой связи, приложение мгновенных сообщений «Viber», а также радиостанции во избежание контроля и записи телефонных переговоров.

В ходе телефонных переговоров члены организованной преступной группы использовали законспирированные слова и обороты, понятные лишь участникам преступной группы. 

Кроме того, в организованной преступной группе неустановленным лицом № 1 велись учёт и распределение денежных средств, полученных преступным путём, которые распределялись им между членами преступной группы в качестве преступного дохода, использовались для организации и осуществления преступной деятельности, решения организационных вопросов, таких как, приобретение ёмкости для хранения похищенного газового конденсата, приобретение горюче-смазочных материалов для транспортировки похищенного газового конденсата, расчёты с лицами, предоставлявшими в аренду территорию для хранения похищенного, специальную технику, а также лицами, осуществлявшими охрану и учёт похищенного газового конденсата. 

Конспирация хищения газового конденсата обеспечивалась путём его транспортировки и размещения на хранение в ночное время суток в местах, удалённых по своему территориальному расположению от населённых пунктов, скрытых от посторонних лиц, с целью исключения возможности быть замеченными и опознанными впоследствии, либо застигнутыми в момент совершения преступления. 

Хранение похищенного газового конденсата осуществлялось на земельном участке, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, имеющем иное назначение, оборудованном постройками для отдыха, при этом, установленная на участке ёмкость, в которой осуществлялось хранение и накопление газового конденсата, была замаскирована при помощи веток деревьев.

Кроме того, во избежание уголовной ответственности в случае разоблачения преступной деятельности непосредственные исполнители хищения газового конденсата из числа работников ООО «Газпромнефть-Хантос» не имели личного знакомства и контактов с членами организованной преступной группы и неустановленным лицом № 1, поскольку не были осведомлены о том, что осуществляют преступную деятельность в интересах организованной преступной группы и в соответствии с её планом. 

Созданная при активном и непосредственном участии неустановленного лица № 1 возглавляемая им организованная группа в период с февраля 2016 года по 10.11.2016 отличалась стабильностью состава и сплоченностью её членов, в том числе, ввиду дружеских связей её большего числа участников; осведомлённостью каждого их членов преступной группы о целях, преступном характере и повышенной общественной опасности планируемых к совершению и совершаемых преступных деяний; наличием ярко выраженного лидера преступной группы - неустановленного лица № 1; постоянством форм, методов, навыков и способов совершения преступных деяний; тщательностью подготовки и планирования преступления с определением ролей и обязанностей для каждого из участников группы; дисциплиной, предупреждением и исключением при планировании преступлений различного рода возможностей совершения несогласованных действий, а равно возможностей изобличения и задержания; высокой степенью соблюдения мер конспирации как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступного деяния.

Проведя все подготовительные мероприятия, направленные на совершение преступления: определив состав участников организованной группы, определив производственные объекты (ВКС, принадлежащие ООО «Газпромнефть-Хантос»), с которых планируется осуществляться хищение газового конденсата; подыскав транспортные средства; подготовив место выгрузки и хранения похищенного газового конденсата; средства связи между участниками преступной группы; разработав схему движения транспортных средств по территории месторождения от места выгрузки и хранения похищенного к месту совершения хищения и обратно; подыскав места реализации похищенного газового конденсата, неустановленное лицо № 1 совместно с участниками организованной группы неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5, реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение газового конденсата, приступили к реализации задуманного преступления. 

Данная преступная группа действовала на территории г. Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в период с февраля 2016 года до 11.10.2016, то есть, до момента задержания членов группы. 

Так, ФИО79, являясь активным членом организованной преступной группы, во исполнение преступного плана, в период с 16 апреля 2016 года по 21 апреля 2016 года, более точные дата и время не установлены, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом № 1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, действуя согласно отведённой ему роли, путем обещаний получения постоянного материального дохода от преступной деятельности, предложил машинисту технологических компрессоров цеха сбора добычи и транспортировки газа № 1 Газового управления ООО «Газпромнефть-Хантос» неустановленному лицу № 8 принять участие в хищении газового конденсата с вакуумной компрессорной станции в районе дожимной насосной станции № 2 (с географическими координатами местности №.), расположенной на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее по тексту ВКС ДНС 2), на что неустановленное лицо № 8 ответило согласием, вступив в преступный сговор на совершение тайного хищения газового конденсата группой лиц по предварительному сговору с ФИО79 и неизвестными ему членами организованной преступной группы, о чём ФИО79 уведомил руководителя преступной группы неустановленное лицо № 1.

Неустановленное лицо № 1 и другие члены организованной группы, зная о том, что неустановленное лицо № 8 дало согласие на участие в хищении газового конденсата на систематической основе со станции ВКС ДНС 2, спланировали и организовали хищение газового конденсата с его участием, определив время, место хищения, транспорт, задействованный для хищения, а также организовав хранение, сбыт похищенного и размер вознаграждения лиц, участвующих в хищении. 

Действия неустановленного лица № 8 координировал ФИО79, который обеспечил согласованность и соответствие их плану организованной преступной группы.

ФИО79, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировал деятельность неустановленного лица № 8 на месте, обеспечивал соблюдение мер конспирации, производил расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата.

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом руководителя преступной группы неустановленного лица № 1, находясь на территории станции ВКС ДНС 2 в период своей рабочей вахты с 16.04.2016 по 21.04.2016, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, являющимся активным членом организованной преступной группы и иными лицами, с целью тайного хищения чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью получения доступа к газовому конденсату, совершило действия по наполнению ёмкости шлама ЕПП 25-2000-1300-3 (ЕШ-1) (далее по тексту - ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, неустановленное лицо № 8 21.04.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомило ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества, в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 1 и неустановленного лица № 2, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости (позиция «LIАHL 16021») (далее по тексту - фланцевая пара прибора, контролирующего уровень жидкости) в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.040 рублей за 1 м?. 

После наполнения цистерны указанной автомашины «КАМАЗ» газовым конденсатом из ёмкости шлама (ЕШ-1), неустановленное лицо № 1 и неустановленное лицо № 2 обеспечили его беспрепятственный вывоз с территории ВКС ДНС 2 на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где тот был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами за участие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4 и ФИО79 при соучастии неустановленного лица № 8, действующего группой лиц по предварительному сговору, 21.04.2016 умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочей вахты неустановленного лица № 8 на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 8 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 64.320 рублей.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 2 ФИО79, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передал неустановленному лицу № 8 денежное вознаграждение в размере не менее 25.000 рублей.

Несмотря на достигнутую договорённость с неустановленным лицом № 8 на участие последнего в хищении газового конденсата, ФИО79, являясь активным членом организованной преступной группы, действуя согласно ранее разработанному плану организатором преступной группы, понимая, что для осуществления беспрепятственного хищения газового конденсата на систематической основе с ВКС ООО «Газпромнефть-Хантос» и вовлечения новых лиц из числа машинистов в данную преступную схему без привлечения мастеров цеха сбора добычи и транспортировки газа № 1 Газового управления ООО «Газпромнефть-Хантос» неустановленного лица № 7 и неустановленного лица № 6 невозможно, так как последние в силу своих должностных обязанностей являются непосредственными руководителями машинистов технологических компрессоров, имеют возможность отслеживать и контролировать технологический процесс на ВКС, в связи с чем, могут изобличить его и вовлекаемых им лиц в хищениях газового конденсата, по согласованию с неустановленным лицом № 1 решил вовлечь их в преступную деятельность. В один из дней мая 2016 года, более точные дата и время не установлены, действуя согласовано с неустановленным лицом № 1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, действуя согласно отведённой ему роли, путём обещаний получения постоянного материального дохода от преступной деятельности, предложил мастерам цеха сбора добычи и транспортировки газа № 1 Газового управления ООО «Газпромнефть-Хантос» неустановленному лицу № 6 и неустановленному лицу № 7 принять участие в хищении газового конденсата с ВКС, расположенных на территории Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, и привлечь к совершению данного преступления лиц из числа подчинённых им работников, на что неустановленное лицо № 6 и неустановленное лицо № 7 ответили согласием, вступив в преступный сговор на совершение тайного хищения газового конденсата с ФИО79 и неизвестными им членами организованной преступной группы, о чём ФИО79 уведомил руководителя преступной группы неустановленное лицо № 1.

В мае 2016 года, более точная дата органами следствия не установлена, неустановленное лицо № 1 и другие члены организованной группы неустановленное лицо № 2, неустановленное лицо № 3, неустановленное лицо № 4 и ФИО79, зная о том, что неустановленное лицо № 6 и неустановленное лицо № 7 дали согласие на совершение хищения газового конденсата на систематической основе с вакуумных компрессорных станций в ООО «Газпромнефть-Хантос», расположенных в Ханты-Мансийском районе ХМАО-Югры, спланировали и организовали хищение газового конденсата с их участием. 

Действия неустановленного лица № 6 и неустановленного лица № 7 координировал ФИО79, который обеспечил согласованность и соответствие их плану организованной преступной группы.

ФИО79, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировал деятельность неустановленного лица № 6 и неустановленного лица № 7 на месте, обеспечивал соблюдение мер конспирации, производил расчёт за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного. 

Неустановленное лицо № 6 и неустановленное лицо № 7, не являясь членами организованной преступной группы, не осознавая, что действуют в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, используя своё должностное положение и осознавая, что вмешиваются в технологический процесс, нарушая нормальный режим работы ВКС, тем самым, подвергая опасности жизнь, здоровье подчинённых им сотрудников и производственные объекты, согласно отведённым им ролям, по согласованию с ФИО79, в силу занимаемого ими служебного положения вовлекали в совершение хищения газового конденсата подчинённых им машинистов ООО «Газпромнефть-Хантос»; зная технологический процесс определяли ВКС, с которых будет осуществляться хищение; определяли наиболее удобное время для совершения хищения; обеспечивали хищение газового конденсата; организовывали беспрепятственный проезд на территорию производственных объектов специальных транспортных средств, заправку и вывоз похищенного к месту хранения; осуществляли общее руководство вовлечёнными в хищение машинистами ООО «Газпромнефть-Хантос»; поддерживали дисциплину среди них, а также соблюдение ими мер конспирации; вели учёт похищаемого газового конденсата; распределяли между подчинёнными им машинистами ООО Газпромнефть-Хантос» денежные средства, получаемые от ФИО79 за участие в хищении газового конденсата.

Так, неустановленное лицо № 7, не являясь членом организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, не осведомлённое, что действует в интересах организованной преступной группы в составе неустановленного лица № 1, неустановленного лица № 2, неустановленного лица № 4, неустановленного лица № 3, неустановленного лица № 5 и ФИО79, после достижения договорённости с ФИО79 на участие в хищение газового конденсата, в период с мая 2016 года по июль 2016 года, более точные даты не установлены, находясь на территории Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, совместно с ФИО79 в ходе личных встреч путём обещаний получения постоянного материального дохода предложили машинистам технологических компрессоров цеха сбора, добычи и транспорта газа № 1 Газового управления ООО «Газпромнефть-Хантос» неустановленному лицу № 9, неустановленному лицу № 8, неустановленному лицу № 10 и неустановленному лицу № 11 принять участие в хищении газового конденсата группой лиц по предварительному сговору, на что последние ответили согласием, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом № 7, ФИО79 и иными неизвестными им соучастниками преступления.

В свою очередь, неустановленное лицо № 6, не являясь членом организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, не осведомлённое о том, что действует в интересах организованной преступной группы в составе неустановленного лица № 1, неустановленного лица № 2, неустановленного лица № 4, неустановленного лица № 3, неустановленного лица № 5 и ФИО79, после вступления в предварительный сговор с ФИО79, в период с апреля по сентябрь 2016 года, более точные даты не установлены, находясь на территории Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, совместно с ФИО79 в ходе личных встреч путём обещаний получения постоянного материального дохода предложили машинистам технологических компрессоров цеха сбора, добычи и транспорта газа № 1 Газового управления ООО «Газпромнефть-Хантос» ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16 ФИО17., ФИО18. (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленному лицу № 12 принять участие в хищении газового конденсата, на что последние ответили согласием, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом № 6, ФИО79 и иными неизвестными им соучастниками преступления.

Таким образом, ФИО79, действуя согласно плану организованной преступной группы и по согласованию с неустановленным лицом № 1, при участии вовлечённых им в преступную схему мастеров цеха неустановленного лица № 6 и неустановленного лица №7, в период времени с апреля по сентябрь 2016 года вовлёк в преступную деятельность машинистов технологических компрессоров неустановленное лицо № 8, неустановленное лицо № 9, ФИО19 (осуждённых в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленное лицо № 12, о чём уведомил руководителя преступной группы неустановленное лицо № 1.

В сентябре 2016 года неустановленным лицом № 1 было принято решение об уменьшении роли одного из членов преступной группы - ФИО79, выразившееся в исключении из его обязанностей осуществления контроля и координации за деятельностью вовлечённых в хищение работников ООО «Газпромнефть-Хантос» и оставление за ним только функций по передаче денежного вознаграждения указанным лицам за их соучастие в хищении газового конденсата со станций ВКС ДНС 2, ВКС ДНС 5 и ВКС УПН. 

В сентябре 2016 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо № 1, находясь на территории Южной части Приобского месторождения, лично встретившись с ранее вовлечённым в преступную деятельность неустановленным лицом № 6, договорился с последним о совершении хищений газового конденсата со станции ВКС УПН, убедив последнего вовлечь в хищение газового конденсата машинистов с указанной станции.

Таким образом, члены организованной преступной группы получили доступ и возможность совершать хищения газового конденсата с вакуумной компрессорной станции в районе дожимной насосной станции № 2 (с географическими координатами местности - №.), расположенной в Ханты-Мансийском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее по тексту ВКС ДНС 2), вакуумной компрессорной станции в районе дожимной насосной станции № 5 (с географическими координатами местности - №.), расположенной в Ханты-Мансийском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее по тексту ВКС ДНС 5), и вакуумной компрессорной станции в районе установки подготовки нефти (с географическими координатами местности - №.), расположенной в Ханты-Мансийском районе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее по тексту ВКС УПН).

Так, неустановленное лицо № 1 и другие члены организованной группы, зная о том, что неустановленное лицо № 8, неустановленное лицо № 9, ФИО20 (осуждённые в настоящее время за совершение данного преступления) дали согласие на участие в хищении газового конденсата на систематической основе с ВКС ДНС 2, спланировали и организовали хищение газового конденсата с их участием, определяя время, место хищения, транспорт, задействованный для хищения, а также организовав хранение, сбыт похищенного и размер вознаграждения лиц, участвующих в хищении. 

ФИО79, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировал деятельность неустановленного лица № 8, неустановленного лица № 9, ФИО21 (осужденных в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивал соблюдение мер конспирации, производил расчёт с ними за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределяемых неустановленным лицом № 1 и полученных в результате реализации похищенного.

Неустановленное лицо № 6 и неустановленное лицо № 7, используя своё должностное положение и осознавая, что вмешиваются в технологический процесс, нарушая нормальный режим работы ВКС, тем самым, подвергая опасности жизнь, здоровье подчинённых им сотрудников и производственные объекты, согласно отведённой им роли, в силу занимаемого ими служебного положения, определяли ВКС, с которых будет осуществляться хищение; определяли наиболее удобное время для совершения хищения; обеспечивали хищение газового конденсата; организовали беспрепятственный проезд на территорию производственных объектов специальных транспортных средств, заправку и вывоз похищенного; осуществляли общее руководство вовлечёнными в хищение машинистами ООО «Газпромнефть-Хантос»; поддерживали дисциплину среди них, а также соблюдение ими мер конспирации; вели учёт похищаемого газового конденсата; распределяли между подчинёнными им машинистами ООО Газпромнефть-Хантос» денежные средства, получаемые за участие в хищении газового конденсата.

Неустановленное лицо № 8, неустановленное лицо № 9, ФИО22. (осуждённые в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членами организованной преступной группы, согласно отведённой им роли, в период своих рабочих вахт на ВКС ДНС 2 должны были выполнить заправку газовым конденсатом прибывшего автомобиля, соблюдать меры конспирации.

Так, ФИО23 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 16.05.2016 по 16.06.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО24. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату, неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1), путем перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО25 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), 17.05.2016, около 03 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 1 и неустановленного лица № 2, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом, и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО26 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 20.05.2016, около 03 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, объёмом не менее 10 м?, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО27. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 21.05.2016, около 04 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, объёмом не менее 10 м?, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО28 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 25.05.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом объёмом, не менее 10 м?, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО29. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 27.05.2016, около 20 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, объёмом не менее 10 м?, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО30 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 28.05.2016, около 20 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО31. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 30.05.2016, около 20 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО32 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 31.05.2016, около 06 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

ФИО33. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 01.06.2016, около 20 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО34 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 02.06.2016 с 23 часов 00 минут до 01 часа 00 минут 03.06.2016 уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, направленной членами организованной преступной группы, под управлением неустановленного водителя, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО35. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 16.07.2016 до 16.08.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО36. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом ФИО37 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 16.07.2016, около 21 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО38 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 17.07.2016, около 21 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО39. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 19.07.2016, около 21 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО40 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 21.07.2016, около 02 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО41 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 25.07.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Газовый конденсат, похищенный в период 16.05.2016 до 25.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы, в том числе, 17.05.2016 неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 2, при соучастии ФИО42. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО43 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления), за соучастие в хищении. 

ФИО44 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.08.2016, около 04 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79 после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО45 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 01.10.2016 по 11.10.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО46 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО47 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 11.10.2016, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79 после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировали деятельность ФИО48. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 09.08.2016 по 11.10.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО49 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО50 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО51 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 17.05.2016 по 31.05.2016, в период с 01.06.2016 по 02.06.2016, в период времени с 16.07.2016 по 25.07.2016, 09.08.2016 и 11.10.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО52. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 119 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 954.853 рубля 20 копеек.

За соучастие ФИО53осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 2 ФИО79 03.06.2016 перевёл на банковскую карту, принадлежащую супруге ФИО54 - ФИО55. денежное вознаграждение в размере 20.000 рублей, 18.06.2016 перевёл на банковскую карту, принадлежащую ФИО56 денежное вознаграждение в размере 4.000 рублей, 23.08.2016 перевёл на банковскую карту, принадлежащую ФИО57 денежное вознаграждение в размере 15.000 рублей. 

Далее, неустановленное лицо № 6, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, в период с 16.05.2016 по 29.05.2016 под предлогом выполнения должностных обязанностей, направило машиниста технологических компрессоров ФИО58 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 2 для выполнения отведённой ему роли в хищении газового конденсата, уведомив о времени прибытия автомобилей для вывоза похищенного. 

ФИО59. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 16.05.2016 по 29.05.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО60. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО61. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления) 29.05.2016, в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.994 рубля 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировали деятельность ФИО62 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный 29.05.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО63осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО64 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4и ФИО79 при соучастии ФИО65 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, 29.05.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочей вахты ФИО66. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 9 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 71.949 рублей 60 копеек.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 2 ФИО79, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передал ФИО67 (осуждённому в настоящее время за совершение данного преступления) через ФИО68 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) денежное вознаграждение в размере 2.000 рублей.

ФИО69. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 30.05.2016 по 16.06.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО70 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО71 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), 16.06.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, объёмом не менее 10 м?, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО72. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2, в период с 16.07.2016 по 16.08.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО73. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению им ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом ФИО74 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), 23.07.2016, около 21 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО75 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 25.07.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО76 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 27.07.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Газовый конденсат, похищенный 16.06.2016 и в период с 23.07.2016 по 27.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО77 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО78 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

ФИО80 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 07.08.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО81. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, при наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 07.08.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной объемом, не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 7 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировали деятельность ФИО82. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределенных неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного. 

Газовый конденсат, похищенный 07.08.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО83 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО85. (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО86 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, 16.06.2016, в период времени с 23.07.2016 по 07.08.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО87. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления), на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 42 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 338.889 рублей 60 копеек.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 2 неустановленное лицо № 6, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передало ФИО88 (осуждённому в настоящее время за совершение данного преступления) лично и через ФИО89 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) денежное вознаграждение в общем размере не менее 20.000 рублей.

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2 в период своей рабочей вахты с 16.06.2016 до 30.06.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 8 и неустановленного лица № 7 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершало действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, в период времени с 22 часов 00 минут 23.06.2016 до 02 часов 00 минут 24.06.2016 уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 26.06.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 27.06.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 28.06.2016, около 06 часов, уведомил неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 8, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 29.06.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 7 и ФИО79, согласно отведённым им ролям в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировали деятельность неустановленного лица № 8 на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного. 

Газовый конденсат, похищенный в период с 23.06.2016 до 29.06.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 8 и неустановленного лица № 7, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 7 и неустановленным лицом № 8 за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии неустановленного лица № 8 и неустановленного лица № 7, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23.06.2016 по 29.06.2016 умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт неустановленного лица № 8 на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 40 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 319.056 рублей 00 копеек.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 2 ФИО79, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передал неустановленному лицу № 8 денежное вознаграждение в общем размере не менее 8.000 рублей за соучастие в хищении.

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 2 в период своей рабочей вахты с 30.06.2016 по 16.07.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 8 и неустановленного лица № 7 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершало действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом руководителя преступной группы неустановленного лица № 1, 01.07.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 08.07.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.07.2016, около 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 10.07.2016, около 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 11.07.2016, около 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 13.07.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама, спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 9, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 14.07.2016, около 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 2, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 7 и ФИО79, согласно отведённым им ролям в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировали деятельность неустановленного лица № 9 на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного. 

Газовый конденсат, похищенный в период с 01.07.2016 по 14.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 2 членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 9 и неустановленного лица № 7, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 7 и неустановленным лицом № 9 за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии неустановленного лица № 9 и неустановленного лица № 7, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.07.2016 до 14.07.2016 умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт неустановленного лица № 9 на ВКС ДНС 2 было тайно похищено не менее 56 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 451.651 рубль 20 копеек.

Неустановленное лицо № 1 и другие члены организованной преступной группы, зная, что ФИО90 (осуждённые в настоящее время за совершение данного преступления), неустановленное лицо № 10 и неустановленное лицо № 11 дали согласие на участие в хищении газового конденсата на систематической основе с ВКС ДНС 5, спланировали и организовали хищение газового конденсата с их участием, определяя время, место хищения, транспорт, задействованный для хищения, а также организовав хранение, сбыт похищенного и размер вознаграждения лиц, участвовавших в хищении. 

ФИО79, согласно отведённой ему роли в соответствии с планом организованной преступной группы, контролировал деятельность ФИО91 (осуждённых в настоящее время за совершение данного преступления), неустановленного лица № 11 и неустановленного лица № 10 на месте, обеспечивал соблюдение мер конспирации, производил расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1 и полученных в результате реализации похищенного. 

Неустановленное лицо № 6 и неустановленное лицо № 7, используя своё должностное положение и осознавая, что вмешиваются в технологический процесс, нарушая нормальный режим работы ВКС, тем самым, подвергая опасности жизнь, здоровье подчинённых им сотрудников и производственные объекты, согласно отведённой им роли, в силу занимаемого ими служебного положения определяли ВКС, с которых будет осуществляться хищение; определяли наиболее удобное время для совершения хищения; обеспечивали хищение газового конденсата; организовали беспрепятственный проезд на территорию производственных объектов специальных транспортных средств, заправку и вывоз похищенного; осуществляли общее руководство вовлечёнными в хищение машинистами ООО «Газпромнефть-Хантос»; поддерживали дисциплину среди них, а также соблюдение ими мер конспирации; вели учёт похищаемого газового конденсата; распределяли между подчинёнными им машинистами ООО Газпромнефть-Хантос» денежные средства, получаемые за участие в хищении газового конденсата.

ФИО92 (осуждённые в настоящее время за совершение данного преступления), неустановленное лицо № 11 и неустановленное лицо № 10, не являясь членами организованной преступной группы, согласно отведённой им роли, в период своих рабочих вахт на ВКС ДНС 5 должны были выполнить заправку газовым конденсатом прибывшего автомобиля; соблюдать меры конспирации.

Так, ФИО93. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5 в период своей рабочей вахты с 16.05.2016 до 16.06.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО94. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО95 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления) 03.06.2016, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Газовый конденсат, похищенный 03.06.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО96. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО97. (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости, ФИО98 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 01.08.2016 до 16.08.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО99. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО100 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 08.08.2016, в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79 после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО101 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 10.08.2016, в период времени с 20 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО102 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 12.08.2016, в период времени с 00 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО103 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 15.09.2016 по 01.10.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО104. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом ФИО105 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 18.09.2016, около 18 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО106. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 19.09.2016, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО107 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 20.09.2016, в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО108. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 22.09.2016, в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№ оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО109. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 23.09.2016, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО110. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 28.09.2016, около 01 часа, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО111. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 29.09.2016, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность ФИО112. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный 03.06.2016, в период с 08.08.2016 до 12.08.2016, в период с 18.09.2016 до 29.09.2016, из ёмкости шлама (ЕШ-1) с ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО113 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где сливался в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО114 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО115 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, 03.06.2016, в период с 08.08.2016 до 12.08.2016, в период с 18.09.2016 до 29.09.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО116. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 66 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 532.058 рублей 40 копеек.

За соучастие ФИО117. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 5 ФИО79 18.06.2016 перевёл на банковскую карту, принадлежащую сожительнице ФИО118. - ФИО119., денежное вознаграждение в размере 12.000 рублей; 24.08.2016 перевёл на банковскую карту, принадлежащую сожительнице ФИО120. - ФИО121., денежное вознаграждение в размере 18.000 рублей; 08.10.2016 перевёл на имя сожительницы ФИО122 - ФИО123., денежное вознаграждение в размере не менее 30.000 рублей. 

ФИО124 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 07.08.2016 до 16.08.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО125. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом ФИО126 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 09.08.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО127. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 13.08.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО128 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 16.09.2016 до 11.10.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО129. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО130 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 17.09.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО131. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 19.09.2016, около 20 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО132. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 20.09.2016, около 03 часов, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки №, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО133. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 22.09.2016, в период с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО134. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 26.09.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО135 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 30.09.2016, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?.

ФИО136 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 01.10.2016, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки №, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО137 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 02.10.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО138 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 03.10.2016, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО139 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом руководителя преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 05.10.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО140 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 06.10.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО141 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 07.10.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную емкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность ФИО142 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 09.08.2016 до 13.08.2016, в период с 16.09.2016 до 11.10.2016, из ёмкости шлама (ЕШ-1) с ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО143 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где сливался в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО144 (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО145 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, в период с 09.08.2016 до 13.08.2016, в период с 16.09.2016 до 11.10.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО146 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 112 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 902.803 рубля 20 копеек.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 5 ФИО79, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передал через неустановленного лица № 6 и ФИО147. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) ФИО148 (осуждённому в настоящее время за совершение данного преступления) денежное вознаграждение в размере 5.000 рублей.

Далее, неустановленное лицо № 6, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, в период с 16.07.2016 до 01.08.2016, под предлогом выполнения должностных обязанностей направило машиниста технологических компрессоров ФИО149. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 для выполнения отведённой ему роли в хищении газового конденсата, уведомив о времени прибытия автомобилей для вывоза похищенного. 

ФИО150 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период с 16.07.2016 до 31.07.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО151 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом ФИО152 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 20.07.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 24 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО153 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 21.07.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79 после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО154 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 26.07.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы, на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО155 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 27.07.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

ФИО156 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 29.07.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность ФИО157 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 20.07.2016 до 29.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО158. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 6 и ФИО159. (осуждённым в настоящее время за совершение данного преступления) за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО160. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, в период с 20.07.2016 до 29.07.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО161 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 45 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 362.934 рубля.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 5 ФИО79, находясь на территории Южной части Приобского месторождения Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, передал 31.07.2016 ФИО162 (осуждённому в настоящее время за совершение данного преступления) денежное вознаграждение в размере 4.950 рублей.

Далее, неустановленное лицо № 6, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 01.10.2016 до 11.10.2016, под предлогом выполнения должностных обязанностей направило машиниста компрессорных установок ФИО163. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 для осуществления хищения газового конденсата. 

ФИО164 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период с 01.10.2016 до 11.10.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО165 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, ФИО166осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 05.10.2016 в период времени с 20 часов 00 минут до 06 часа 00 минут 06.10.2016 уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?. 

ФИО167. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.10.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?. 

После этого ФИО168. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.10.2016, после первого факта хищения в указанный день, в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд неустановленной автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?. 

ФИО169. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 10.10.2016, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрал фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустил в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 9 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность ФИО170 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 01.10.2016 до 11.10.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии ФИО171. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО172 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующими группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.10.2016 до 11.10.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО173 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 36 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 289.915 рублей 20 копеек.

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5 в период своей рабочей вахты, в период с 16.06.2016 до 16.07.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 11 и неустановленного лица № 7 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершало действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 22.06.2016, около 18 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 24.06.2016, около 18 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 30.06.2016, около 18 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 01.07.2016, около 18 часов, уведомил неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 02.07.2016, около 18 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 03.07.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечил забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 05.07.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 07.07.2016, около 24 часов, уведомил неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 11, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 08.07.2016, около 21 часа, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 6 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 7 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность неустановленного лица № 11 на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 22.06.2016 до 08.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 11 и неустановленного лица № 7, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 7 и неустановленным лицом № 11 за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии неустановленного лица № 11 и неустановленного лица № 7, действующими группой лиц по предварительному сговору, в период с 22.06.2016 до 08.07.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт неустановленного лица № 11 на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 54 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 433.922 рубля 40 копеек.

За соучастие в хищении газового конденсата с ВКС ДНС 5 ФИО79 01.08.2016 перевёл на банковскую карту неустановленного лица № 11 денежное вознаграждение в размере 45.000 рублей. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 16.06.2016 до 16.07.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 10 и неустановленного лица № 7 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершал действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 24.06.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 7.976 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 01.07.2016, около 06 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.07.2016, около 12 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.065 рублей 20 копеек за 1 м?. 

Газовый конденсат, похищенный в период с 24.06.2016 до 09.07.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 10 и неустановленного лица № 7, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок территории, расположенный на 101 км правого берега реки Иртыш Южной части Приобского месторождения ХМАО-Югры, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 7 и неустановленным лицом № 10 за соучастие в хищении. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, находясь на территории ВКС ДНС 5, в период своей рабочей вахты с 16.08.2016 до 16.09.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО79, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 10 и неустановленного лица № 7 в процессе хищения, с целью получения доступа к газовому конденсату неоднократно совершало действия по наполнению ёмкости шлама (ЕШ-1) путём перекрытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-18» и открытия задвижки клиновой с ручным управлением «3-19». 

При наполнении ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, 18.08.2016, около 18 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 19.08.2016, около 12 часов, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 19.08.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 20.08.2016, около 12 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79 после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 21.08.2016, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 24.08.2016, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 28.08.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.120 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 09.09.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 10, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с ФИО79, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, после наполнения ёмкости шлама (ЕШ-1) газовым конденсатом, 14.09.2016, в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 7 и ФИО79, после чего, находясь на территории ВКС ДНС 5, действуя с единым умыслом с указанными лицами, согласно отведённой ему роли, с целью тайного хищения имущества открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «КАМАЗ», оборудованной цистерной, объёмом не менее 10 м?, с вакуумным насосом, под управлением неустановленного водителя, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, где разобрало фланцевую пару прибора, контролирующего уровень жидкости в ёмкости шлама (ЕШ-1), спрятанным на территории станции инструментом и опустило в указанную ёмкость шланг вакуумного насоса автомобиля марки «КАМАЗ», при помощи которого обеспечило забор газового конденсата, объёмом не менее 8 м?, в цистерну указанной автомашины, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 7 и ФИО79, согласно отведённым им ролям, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировали деятельность неустановленного лица № 10 на месте, обеспечивали соблюдение мер конспирации, производили расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 18.08.2016 до 14.09.2016 из ёмкости шлама (ЕШ-1) с территории ВКС ДНС 5 членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 10 и неустановленного лица № 7, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами, а часть была передана ФИО79 для осуществления расчёта с неустановленным лицом № 7 и неустановленным лицом № 10 за соучастие в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии неустановленного лица № 10 и неустановленного лица № 7, действующими группой лиц по предварительному сговору, в период с 24.06.2016 до 09.07.2016 и в период с 18.08.2016 до 14.09.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт неустановленного лица № 10 на ВКС ДНС 5 было тайно похищено не менее 96 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 776.371 рубль 20 копеек.

Неустановленное лицо № 1 и другие члены организованной преступной группы, зная, что неустановленное лицо № 12 и ФИО242 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления) дали согласие на участие в хищении газового конденсата на систематической основе с ВКС УПН, спланировали и организовали хищение газового конденсата с их участием, определяя время, место хищения, транспорт, задействованный для хищения, а также организовав хранение, сбыт похищенного и размер вознаграждения лиц, участвовавших в хищении. 

Неустановленное лицо № 6, используя свое должностное положение и осознавая, что вмешивается в технологический процесс, нарушая нормальный режим работы ВКС, тем самым, подвергая опасности жизнь, здоровье подчинённых ему сотрудников и производственные объекты, согласно отведённой ему роли, в силу занимаемого им служебного положения определял ВКС, с которых будет осуществляться хищение; определял наиболее удобное время для совершения хищения; обеспечивал хищение газового конденсата; организовал беспрепятственный проезд на территорию производственных объектов специальных транспортных средств, заправку и вывоз похищенного; осуществлял общее руководство вовлечёнными в хищение машинистами ООО «Газпромнефть-Хантос»; поддерживал дисциплину среди них, а также соблюдение ими мер конспирации; вёл учёт похищаемого газового конденсата; распределял между подчинёнными им машинистами ООО Газпромнефть-Хантос» денежные средства, получаемые за участие в хищении газового конденсата.

Кроме того, неустановленное лицо № 6, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировал деятельность неустановленного лица № 12 и ФИО174 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивал соблюдение мер конспирации.

Неустановленное лицо № 12 и ФИО175 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членами организованной преступной группы, согласно отведённой им роли, в период своих рабочих вахт на вакуумной компрессорной станции в районе установки подготовки нефти должны были выполнить заправку газовым конденсатом прибывшего автомобиля; соблюдать меры конспирации.

ФИО176. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6 и неустановленным лицом № 1, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 27.09.2016, в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО242 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО177 не участвовавшего в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую с ручным управлением «3-21» (далее по тексту - задвижку клиновую «3-21»), открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером (поз. FQI 04071) (далее по тексту - крышка фильтра, установленная перед расходомером), а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую - с электроприводом с дистанционным управлением «ЗД-79» (далее по тексту - задвижку клиновую «ЗД-79») и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата ЕПП 12,5-2000-1300-3 (ЕК-1) (далее по тексту ёмкость дренажная сбора конденсата (ЕК-1)) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

В продолжение ранее достигнутой договорённости ФИО178 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 30.09.2016, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО179. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО253, не участвовавшего в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

ФИО180. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 01.10.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО181. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО182., не участвовавшего в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО183. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.10.2016, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО184 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО185., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№ после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО186 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.10.2016, в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО187. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО188 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО189 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.10.2016, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО190 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО191., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО192. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.10.2016, в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО193. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО194 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО195 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 03.10.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО196 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО197., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО198 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.10.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО199. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО200., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО201 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.10.2016, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО203 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО204., не принимавшего участи в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО202. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.10.2016, в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 7, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО205. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО206., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО207 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.10.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО209 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО210., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», окрутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО208 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.10.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО212. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО211 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО213 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.10.2016, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО215 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО216., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО214 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.10.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО217 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО218., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО219. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10.10.2016, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО221В. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО222., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

ФИО220 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 11.10.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО223. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№ оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО224., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 9 м?, стоимостью 8.053 рубля 20 копеек за 1 м?.

Неустановленное лицо № 6, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировало деятельность ФИО225 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивало соблюдение мер конспирации, должно было производить расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 27.09.2016 до 11.10.2016 из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) с территории ВКС УПН членами организованной преступной группы при соучастии ФИО226 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами и лицами, привлечёнными для участия в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 4, неустановленным лицом № 3, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО227. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период с 27.09.2016 до 11.10.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО228 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) с ВКС УПН было тайно похищено не менее 153 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 1.232.053 рубля 20 копеек.

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 25.09.2016, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО229., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «ФИО230, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 27.09.2016, в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО231., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 27.09.2016, в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО232., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лица № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28.09.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО233., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28.09.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО234., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «КАМАЗ» гос. рег. знак 

<

***>, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28.09.2016, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 и неустановленного лица № 6 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО235., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «КАМАЗ№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.09.2016, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО236 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29.09.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО253, не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 30.09.2016, в период времени с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО237., не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 12, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 30.09.2016, в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, уведомило неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями неустановленного лица № 12 в процессе хищения, открыло ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО238 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыло задвижку клиновую «3-21», открутило крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установило самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепило шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыло задвижку клиновую «ЗД-79» и включило насос «Н1», чем обеспечило наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 7 м?, стоимостью 8.048 рублей 40 копеек за 1 м?. 

Неустановленное лицо № 6, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировало деятельность неустановленного лица № 12 на месте, обеспечивало соблюдение мер конспирации, должно было производить расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 25.09.2016 до 30.09.2016 из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) с территории ВКС УПН членами организованной преступной группы при соучастии неустановленного лица № 12 и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами и лицами, привлечёнными для участия в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии неустановленного лица № 12 и неустановленного лица № 6, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период с 25.09.2016 до 30.09.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт неустановленного лица № 12 с ВКС УПН было тайно похищено не менее 70 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 563.388 рублей.

Далее, неустановленное лицо № 6, не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 1, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, в период с 01.10.2016 до 11.10.2016, под предлогом выполнения должностных обязанностей направило машиниста технологических компрессоров ФИО239. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС УПН для выполнения отведённой ему роли в хищении газового конденсата, уведомив о времени прибытия автомобилей для вывоза похищенного. 

ФИО240 (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.10.2016, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО254 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№, оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением ФИО241 не принимавшего участие в хищении, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включил насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 6 м?, стоимостью 8.053 рублей 20 копеек за 1 м?

ФИО243. (осуждённый в настоящее время за совершение данного преступления), не являясь членом организованной преступной группы, действуя по согласованию с неустановленным лицом № 6, не осознавая, что действует в соответствии с ранее разработанным планом преступной группы, с целью совершения хищения газового конденсата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10.10.2016, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, уведомил неустановленное лицо № 6, после чего, находясь на территории ВКС УПН, действуя с единым умыслом с неустановленным лицом № 1 и неустановленным лицом № 6, координировавшим действия членов организованной преступной группы с действиями ФИО244 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) в процессе хищения, открыл ворота станции, обеспечив беспрепятственный проезд автомашины марки «№ оборудованной цистерной с вакуумным насосом, под управлением неустановленного лица № 5, направленной членами организованной преступной группы на территорию производственного объекта, затем перекрыл задвижку клиновую с ручным управлением «3-21», открутил крышку фильтра, установленного перед расходомером, а вместо неё установил самодельный переходник в виде фланца со штуцером, к которому закрепил шланг от цистерны автомобиля марки «№, после чего открыл задвижку клиновую «ЗД-79» и включал насос «Н1», чем обеспечил наполнение газовым конденсатом из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) в цистерну данного транспортного средства, объёмом не менее 6 м?, стоимостью 8.053 рублей 20 копеек за 1 м?

Неустановленное лицо № 6, согласно отведённой ему роли, в соответствии с планом организованной преступной группы контролировало деятельность ФИО245. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на месте, обеспечивало соблюдение мер конспирации, должно было производить расчёт с ним за участие в хищении газового конденсата из денежных средств, распределённых неустановленным лицом № 1, полученных в результате реализации похищенного.

Газовый конденсат, похищенный в период с 09.10.2016 до 10.10.2016 из ёмкости дренажной сбора конденсата (ЕК-1) с территории ВКС УПН членами организованной преступной группы при соучастии ФИО246. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, был вывезен на арендованный участниками организованной преступной группы участок, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, где был слит в металлическую ёмкость для хранения нефтепродуктов с целью его сокрытия, накопления и хранения до реализации. В дальнейшем участниками организованной преступной группы похищенный газовый конденсат был реализован неустановленным лицам, а вырученные денежные средства были распределены руководителем преступной группы неустановленным лицом № 1 между её членами и лицами, привлечёнными для участия в хищении. 

Таким образом, членами организованной преступной группы неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, ФИО79 и неустановленным лицом № 5 при соучастии ФИО247. (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) и неустановленного лица № 6, действующих группой лиц по предварительному сговору, в период с 09.10.2016 до 10.10.2016, умышленно, из корыстных побуждений, в период рабочих вахт ФИО248 (осуждённого в настоящее время за совершение данного преступления) на ВКС УПН было тайно похищено не менее 12 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 96.638 рублей 40 копеек.

Всего участниками организованной преступной группы в составе неустановленного лица № 1, неустановленного лица № 2, неустановленного лица № 3, неустановленного лица № 4, ФИО79 и неустановленного лица № 5 за период её деятельности с 21.04.2016 до 11.10.2016 с ВКС ДНС 2, ВКС ДНС 5 и ВКС УПН при соучастии неустановленного лица № 6, неустановленного лица № 7, неустановленного лица № 8, неустановленного лица № 9, неустановленного лица № 10, неустановленного лица № 11, неустановленного лица № 12, ФИО249 (осуждённых в настоящее время за совершение данного преступления), действующих группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, было тайно похищено не менее 918 м? газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», на общую сумму 7.390.803 рубля 60 копеек, что является особо крупным размером, который был реализован неустановленным лицам, а денежные средства, полученные от продажи похищенного, были распределены неустановленным лицом № 1 между лицами, участвующими в хищении, были израсходованы на обеспечение деятельности организованной преступной группы.

Подсудимый ФИО79 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его непосредственном участии, условия заключённого досудебного соглашения он полностью выполнил, настоял на заявленном ходатайстве о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия заявления такого ходатайства ему понятны, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Докшина Е.С. в судебном заседании подтвердила выполнение подсудимым ФИО79 принятых на себя обязательств: в ходе предварительного следствия последний дал изобличающие показания в отношении ФИО250 и других участников организованной группы, ФИО251., действовавших совместно с ним группой лиц по предварительному сговору, а также в отношении ФИО252., который также совершал хищения газового конденсата, признал вину по всему объёму предъявленного ему обвинения, принимал активное участие во всех проводимых с ним следственных действиях, придерживаясь избранной линии поведения.

Кроме того, ФИО79 сообщил органам предварительного следствия о ранее неизвестных периодах хищения углеводородного сырья и лицах, их совершивших.

Показания, данные ФИО79 после заключения досудебного соглашения, полностью согласуются с показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, другими материалами уголовного дела.

Значение сотрудничества с подсудимым ФИО79 заключалось в том, что он позволил изобличить известных ему участников организованной преступной группы, уголовное преследование которых в настоящее время осуществляется по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, совершавших систематические хищения углеводородного сырья, выявить более 10 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, о которых ранее органам предварительного расследования не было известно.

Сведения, сообщённые подсудимым ФИО79 при выполнении им обязательств, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, правдивы, обладают полнотой, подтверждаются показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Сведения об угрозе личной безопасности, которой подвергался подсудимый ФИО79 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, отсутствуют. 

В судебном заседании защитник Анисимов И.В. и представитель потерпевшего ФИО84 согласились с особым порядком проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в связи с заключением ФИО79 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Таким образом, суд установил, что подсудимый ФИО79 полностью выполнил обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, удовлетворяет представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии с требованиям ст. 317.5 УПК РФ в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО79 и применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО79 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершённое организованной группой, в особо крупном размере.

Суд полагает, что квалифицирующий признак кражи (совершение организованной группой) нашёл своё подтверждение.

Так, по смыслу уголовного закона, под организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных её подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Судом и материалами уголовного дела установлено, что организованная преступная группа, в состав которой входили неустановленные лица и ФИО79, отличалась устойчивостью и сплочённостью её членов, выражавшимися в продолжительной и стойкой преступной связи членов группы, неизменности её состава, основанном на личном знакомстве членов группы между собой, связанном, в том числе, продолжительностью совместной преступной деятельности; контакты между организаторами и членами организованной преступной группы в процессе преступления носили постоянный и интенсивный характер; наличием руководителя преступной группы, а именно: неустановленного лица № 1, которое осуществляло общее руководство и контроль над деятельностью в организованной преступной группе, обеспечивая подчинение членов организованной преступной группы, групповую дисциплину, исполнение каждым из членов организованной преступной группы отведённых поручений, ролей и функций, исполнение предварительно спланированных действий; организованностью, основанной на наличии детального плана организованной преступной группы, руководителя, чётком распределении ролей между участниками организованной преступной группы по приготовлению к совершению преступления и, в ходе его совершения, наличии дисциплины внутри самой группы, подчинённости, знании каждым своей роли и роли других членов организованной преступной группы и осознание того, что они представляют собой единую организацию, в которой от согласованности и слаженности действий каждого в отдельности напрямую зависел результат организованной преступной группы - получение постоянного материального дохода от данной преступной деятельности в течение длительного времени; наличием единой цели и единого преступного умысла, выразившимся в осознании членами преступной группы общности целей всех её участников - совместное систематическое совершение тайного хищения газового конденсата, принадлежащего ООО «Газпромнефть-Хантос», для получения постоянного материального дохода от указанной преступной деятельности в течение длительного времени; наличием в распоряжении членов организованной преступной группы общей материальной и технической базы в виде специальных транспортных средств: автомобилей «№, «№, «№, оборудованных цистернами с вакуумными насосами для откачки и транспортировки похищенного газового конденсата; земельных участков, оборудованных для хранения похищенного газового конденсата; средств связи, а именно, мобильных телефонов с установленными сим-картами различных операторов сотовой связи, программ мгновенных сообщений, радиостанций, посредством которых поддерживали постоянную связь между собой; использование банковских счетов и карт, открытых на других лиц, для распределения денежных средств между членами преступной группы.

В ходе совершения преступления руководителем и членами организованной преступной группы для связи и координации действий использовались многочисленные сим-карты различных операторов сотовой связи, приложение мгновенных сообщений «Viber», а также радиостанции во избежание контроля и записи телефонных переговоров.

В ходе телефонных переговоров члены организованной преступной группы использовали законспирированные слова и обороты, понятные лишь участникам преступной группы. 

Кроме того, в организованной преступной группе неустановленным лицом № 1 велись учёт и распределение денежных средств, полученных преступным путём, которые распределялись им между членами преступной группы в качестве преступного дохода, использовались для организации и осуществления преступной деятельности, решения организационных вопросов, таких как, приобретение ёмкости для хранения похищенного газового конденсата, приобретение горюче-смазочных материалов для транспортировки похищенного газового конденсата, расчёты с лицами, предоставлявшими в аренду территорию для хранения похищенного, специальную технику, а также лицами, осуществлявшими охрану и учёт похищенного газового конденсата. 

Конспирация хищения газового конденсата обеспечивалась путём его транспортировки и размещения на хранение в ночное время суток в местах, удалённых по своему территориальному расположению от населённых пунктов, скрытых от посторонних лиц, с целью исключения возможности быть замеченными и опознанными впоследствии, либо застигнутыми в момент совершения преступления. 

Хранение похищенного газового конденсата осуществлялось на земельном участке, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, урочище Таволжское, имеющем иное назначение, оборудованном постройками для отдыха, при этом, установленная на участке ёмкость, в которой осуществлялось хранение и накопление газового конденсата, была замаскирована при помощи веток деревьев.

Кроме того, во избежание уголовной ответственности в случае разоблачения преступной деятельности непосредственные исполнители хищения газового конденсата из числа работников ООО «Газпромнефть-Хантос» не имели личного знакомства и контактов с членами организованной преступной группы и неустановленным лицом № 1, поскольку не были осведомлены о том, что осуществляют преступную деятельность в интересах организованной преступной группы и в соответствии с её планом. 

Особо крупный размер кражи подтверждается показаниями представителя потерпевшего, а также материалами уголовного дела. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО79 суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершённого им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также положения ст. 61 и ч. 2 ст. 62 УК РФ и изложенные в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципы справедливости и гуманизма. 

Так, подсудимым ФИО79 впервые совершено умышленно, тяжкое, преступление. 

Подсудимый ФИО79 социально адаптирован, семьи и детей не имеет, имеет постоянное место жительства, ранее судим не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым своей вины, его чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие престарелых и больных отца и матери - инвалида 3 группы.

С учётом всего изложенного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО79 возможно без изоляции от общества и ему с учётом положения ст. 61 и ч. 2 ст. 62 УК РФ должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении ФИО79 указанного выше вида наказания суд исходит из закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает необходимым подсудимому ФИО79 назначить, учитывая тяжесть и характер совершённого им преступления, 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа суд определяет с учётом тяжести совершённого подсудимым ФИО79 преступления, его имущественного положения, а также с учётом возможности получения им заработной платы. 

Так, подсудимый ФИО79 работает электромонтёром в 

<

данные изъяты>, семьи и детей не имеет, но оказывает материальную поддержку престарелым и больным родителям.

Оснований для назначения подсудимому ФИО79 штрафа с рассрочкой выплаты определёнными частями на срок до пяти лет, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд находит возможным подсудимому ФИО79 не назначать, учитывая совокупность обстоятельств дела, смягчающих наказание.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО79 суд не усматривает, учитывая тяжесть совершённого им преступления.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимого ФИО255 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть оставлена без изменения, после вступления приговора в законную силу данная мера пресечения в отношении него должна быть отменена.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет. 

После вступления приговора в законную силу судьба вещественных доказательств по уголовному делу должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО79 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 60.000 (шестьдесят тысяч) рублей без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде штрафа, назначенные ФИО79 по настоящему приговору, - исполнять самостоятельно. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО79 по настоящему приговору, считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, обязав его встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённых, в срок, установленный указанным органом, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

В случае отмены условного осуждения на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО79 под стражей с 12.10.2016 по 30.12.2016 по настоящему уголовному делу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО79 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру пресечения в отношении него отменить. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре л/с 

<

***> А59200); Банк получателя: РКЦ г. Ханты-Мансийска ИНН 

<

***>; КПП 860101001; БИК 047162000; р/с 

<

***>; ОКВЭД 75,23; ОКПО 84665986; ОКТМО 71871000; ОГРН 

<

***>; ОКОПФ 20904; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140. Назначение платежа: указывается номер уголовного дела. дата судебного решения, фамилия, имя и отчество подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу: автомобиля марки «№, находящегося на хранении на стоянке, расположенной на 13 километре автодороги г. Ханты-Мансийск - г. Нягань; вахтовых журналов инженера-технолога ГУ ЦСДТГ-1 ООО «Газпромнефть-Хантос»; банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО79; банковских документов в виде 6 чеков; 2 стеклянных банок с жидкостью с ВКС УПН; 1 стеклянной банки с жидкостью ВКС ДНС - 2; 1 канистры с жидкостью со склада базы «Владимирская»; 2 стеклянных банок с жидкостями со склада базы «Владимирская»; 2 стеклянных банок с жидкостями с цистерны базы «Владимирская»; 2 стеклянных банок с жидкостью с цистерны автомашины «Камаз» гос. рег. знак 

<

***>; 2 DVD-R дисков «Mirex» c информацией о выгрузке трендов (показаний) уровней жидкости ёмкости ЕК-1 за период работы с 01.12.2013 по 25.10.2016, ёмкости ЕШ-1 за период работы с 01.12.2013 по 20.10.2016, а также параметров работы насоса Н-1 с ЕК-1 за период работы с 01.10.2013 по 25.10.2016 вакуумной компрессорной станции ДНС 5 и ДНС 2 ООО «Газпромнефть-Хантос»; CD-R диска с информацией о телефонных соединениях, произведённых с (на) абонентские номера 

<

данные изъяты> за период времени с 01.01.2016 00:00:00 до 11.10.2016 23:59:59, - оставить на разрешение суда при вынесении итогового судебного решения по основному уголовному делу № 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО79 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Л. Зайцев